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 УТВЕРЖДЕН

Постановлением совета                                                                      
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                                                                22 февраля 2018 года, протокол №8

Публичный отчет

Аликовской районной организации профсоюза работников народного образования и науки РФ за 2017 год
       В структуру нашей организации входит 17 первичных организаций, общая численность членов профсоюза - 453, что составляет 97,8 % от числа работающих в образовательных учреждениях района. В 2017 году принято в профсоюз 39 работников отрасли, выбыло -9 (Аликовская СОШ, Питишевская СОШ, Чувашсорминская СОШ и Отдел образования). 
Ни у кого не вызывает сомнений, что эффективность работы территориальной организации профсоюза непосредственно связана с профессионализмом профсоюзных кадров и актива. Первичные организации профсоюза возглавляют опытные педагоги как Васильева Н.Н., Мукина С.Г., Потапова Г.М. Никитина М.А., Львова А.Н., Андреева Л.М. В центре внимания была и есть работа с профсоюзными кадрами, которая приобрела системный характер. Ежеквартально проводились семинары-совещания, на которых обсуждались многие проблемные вопросы, такие как оплата труда, , вопросы охраны труда, учет мнения представительного органа, как составить коллективный договор и многое другое. По закону работодатели должны создавать профсоюзным комитетам условия для работы, ст., к сожалению, это требование выполняется только в Питишевской средней школе, где для работы профкома выделен отдельный кабинет, сейф, для членов профсоюза имеется тренажерный зал, комната релаксации. 
 С положительной стороны можно отметить сотрудничество администраций и профкомов по вопросам норм трудового права в Аликовской, Питишевской , Вотланской школах и в МБДОУ №1 села Аликово. Все председатели первичных организаций профсоюза получают хоть и небольшую, но доплату к основной заработной плате. Доплата обязательно должна быть предусмотрена в коллективном договоре.
      Основной упор в работе районной организации делается на защиту социально-трудовых прав работников. Для этого между районной организацией и управлением образования составлено Соглашение по решению социально-экономических проблем и обеспечению правовых гарантий работников образования на 2017-2019 годы. Аналогично составлены коллективные договоры во всех ОУ. За отчетный период  профсоюзные комитеты постарались добиться соблюдения процедуры, предшествующей заключению КД. Научились письменно обращаться к администрации с инициативой о начале переговоров по разработке КД, хотя и были руководители, которые не обращали на это внимания. В основном во всех ОУ ведется контроль над реализацией КД, как руководители, так и председатели ПК ежегодно отчитываются о проделанной работе перед работниками. Руководители научились учитывать мнение  профкома при решении вопросов нормирования труда, т.к. на это обращалось постоянное внимание. К сожалению, у нас достаточно случаев нарушения трудового законодательства при увольнении по сокращению работников. Наша задача - следить за соблюдением трудового законодательства, но иногда профсоюзные комитеты идут на поводу у руководителей и закрывают глаза на все нарушения. Но профсоюз не может защитить члена профсоюза, если он сам этого не желает, а для этого необходимо письменно обратиться в профсоюзный орган, прокуратуру, надзорные органы, инспекцию труда, и наконец, в суд.

Главной задачей сторон в сфере оплаты труда работников образования должно быть выполнение Указа Президента Российской Федерации В.В.Путина от 7 мая 2012 г. № 597, в соответствии с которым заработная плата педагогических работников должна быть на уровне средней зарплаты в регионе и к 2018 году она должна была вырасти 1,4-1,5 раза. По итогам 2016 года заработная плата педагогических работников общего образования составила 20441,1 рублей, а в 2017 -21574,1 р., выросла на 5,5%, по предварительным данным средняя заработная плата в регионе должна быть 24040 рублей, официальных данных пока нет, думаю столько не будет, в ДОУ соответственно-16592,9 и 17949,4  рублей. Выросло около 7%. Средняя зарплата руководителей в 2017 году в ООУ составила 37105 р., ДОУ 27708 р., ДО -22350 р. а должностной оклад в среднем составил 23040 р. В 2017 году были внесены изменения в Постановление Главы, которое касалось оплаты труда руководителей в каникулярное время, вопрос решен в вашу пользу. Благодаря повышению МРОТ выросла заработная плата обслуживающего персонала, кто работает выше ставки, уже получают на уровне педагогов. Недавно вы получили постановление Рескома профсоюза, где дается разъяснение МРОТ, хотелось бы, чтобы вы придерживались этого письма. В соответствии со ст. 133 Трудового кодекса Российской Федерации месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда. Следовательно, работа сверх нормы рабочего времени  должна оплачиваться  сверх МРОТ.                                    

Среди нерешенных проблем в вопросах оплаты труда главным является нестабильная заработная плата. По закону каждый работник должен получать ту заработную плату, которая указана в трудовом договоре. В этой части у нас полное нарушение трудового законодательства. Несколько слов о премиях. Премия является составной частью  заработной платы. Выдавать ее надо с учетом мнения представительного органа и руководствуясь положением.

При направлении работника для повышения квалификации за ним сохраняется место работы (должность), средняя заработная плата по основному месту работы. Если работник направляется для повышения квалификации в другую местность, ему оплачиваются командировочные расходы (суточные, проезд к месту обучения и обратно, проживание) в порядке и размерах, предусмотренных для лиц, направляемых в служебные командировки.

Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками работникам муниципальных учреждений определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. К сожалению, в нашем районе такого акта нет. На все мои обращения один довод –в районе денег нет, но для издания правового акта деньги не нужны. 
Приоритетным направлением совместной работы сторон являются вопросы охраны труда и здоровья работников в процессе трудовой деятельности. Если взять, в общем, то можно сказать, что за последние годы постоянно улучшаются условия труда наших работников, если не учесть то, что в зимнее время в некоторых учреждениях не соблюдается температурный режим. Но современные условия труда требуют иного подхода к вопросам охраны труда. В 2015 году руководители впервые решились вернуть часть страховых взносов  из фонда социального страхования. Суммы, правда, небольшие, но на пару халатов и рукавиц хватает, тем более проблемы с обеспечением работников спецодеждой остаются. Вы, наверное, в курсе, что деньги можно вернуть за три года, в 2018 году как раз будет три года.
Бюджетом предусматриваются средства на медосмотры, и работники своевременно проходят медосмотры.

Во всех организациях имеются уполномоченные профкомов по охране труда и внештатный технический инспектор труда Татьяна Анатольевна Егорова. Хочется отметить, что Т.А. активное участие принимала в приемке ОУ к новому учебному году, в ходе которых было выявлено … нарушений. В адрес руководителей было оформлено…представлений. Если анализировать работу уполномоченных, то следует сказать, что работают они по- разному: кто-то очень серьезно, а кто-то даже не понимает, в чем заключается его работа, как уполномоченного. Достойными я бы могла назвать где-то 5 уполномоченных (Питишевская,Яндобинская, Вотланская, Карачуринская, №1). В 2017 году представили на республиканский конкурс «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» Егорову Елену Вениаминовну,уполномоченного профкома МБДОУ №1 села Аликово, где она заняла первое место. По итогам 2017 года тоже представили материал на уполномоченного МАОУ «Вотланская ООШ» Капитонову Светлану Валериевну, но пока итоги не подведены.

В отделе образования имеется специалист по охране труда, но почему то вопросами охраны труда чаще приходится заниматься Егоровой Т.А.

Не соблюдается норма о сокращенном рабочем времени для  женщин. Это  видно в табелях учета использования рабочего времени  в образовательных учреждениях. Не выполняется это и в отделе образования.
Остаются актуальными вопросы  привлечения работников к работе в выходные праздничные дни (ст.112 ТК РФ). Проверки табелей рабочего времени показывают  отсутствие отметок о работе в дни новогодних каникул. Работа сторожей и газооператоров в нерабочие праздничные дни остается без повышенной оплаты.  В части порядка ведения табеля учета рабочего времени выявлены случаи, когда работодатели отмечают только количество отработанных дней без указания количества отработанных часов, в том числе ночных, сверхурочных, отработанных в праздничные нерабочие дни.

В районе большая поддержка оказывается молодым специалистам. 
Большая поддержка по оплате труда в районе оказывается молодым специалистам.

-единовременная выплата в размере 5 тысяч рублей;

-ежемесячная выплата в размере одного оклада  до наступления стажа работы 3 года; 

-ежемесячная выплата в размере 0,5 оклада для молодых специалистов,  имеющих стаж работы от 3 до 5 лет.

Постановлением Главы №651 от 21.11.2016 года решено выплачивать однократно единовременное денежное пособие в размере 10 окладов молодым специалистам, принятым на работу с 1 сентября 2016 года.

Их в районе всего 14, 6-до трех лет, 8-с 3 до 5 лет, а до 35 лет -24. Приятно отметить, что наконец то наша молодежь зашевелилась. Активно действует под руководством Николаева Александра Николаевича ассоциация молодых педагогов.

  С 29 по 31 октября в санатории-профилактории «Мечта» Чувашского государственного педагогического университета им. И.Я. Яковлева прошел II Республиканский образовательный форум молодых педагогов Чувашской Республики «Время молодых».
Делегация Аликовского района:Николаев Александр Алексеевич -председатель Ассоциаци молодых педагогов Аликовского района(МБОУ Вотланская ООШ), Викторова Ангелина Вячеславовна - учитель географии (МБОУ Аликовская СОШ им.И.Я.Яковлева),Владимирова Наталия Викторовна -воспитатель (МБОУ Тенеевская ООШ) приняли активное участие в мероприятии.
Ассоциация молодых педагогов Аликовского района приняла участие в межрайонной интеллектуальной игре «Что? Где? Когда?» среди команд работающей молодежи, посвященной 73-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. Игра состоялась в с. Моргауши, где приняли участие 8 команд из 4 районов. Честь нашего района защищали председатель Ассоциации молодых педагогов, зам директора МБОУ «Вотланкая ООШ», Николаев Александр Алексеевич, Андреева Алина Анатольевна, учитель истории МАОУ «Чувашсорминская СОШ» и Викторова Ангелина Вячеславовна, учитель географии МБОУ «Аликовская СОШ». Заняли они первое место среди 8 команд.

При содействии профсоюза удалось увеличить заработную плату одному молодому специалисту.

К сожалению, не все молодые педагоги проявляют активность. Некоторые говорят, что на мероприятия не отпускают руководители. Мы должны стараться сделать их жизнь интересной, разнообразной и сохранить их на работе, иначе в школах останутся одни пенсионеры, на сегодня их уже более 55%, включая досрочников, а по возрасту -15%.

Продолжается Спартакиада. В течение 2016-2017 учебного года работники образования Аликовского района соревновались в различных видах спорта. В программу Спартакиады вошли такие виды как футзал, волейбол, легкоатлетическая эстафета, лыжные гонки, настольный теннис, дартс, шашки, стрельба из пневматического оружия из положения лежа.
Спартакиада проводится в целях развития физической культуры и спорта в общеобразовательных учреждениях, формирования навыков здорового образа жизни, вовлечения работников образования в систематические занятия физической культурой и спортом.
По итогам всех соревнований определились следующие победители и призеры: победителем второй год подряд становится коллектив Большеямашевской школы, второе и третье место поделили между собой работники Большевыльской и Аликовской  школ соответственно. 
Команда учителей Питишевской средней школы участвовала в республиканских соревнованиях по лыжам и плаванию.



В 2017 году продолжали работать с негосударственным пенсионным фондом «Сафмар». 
Кредитный кооператив в республике работает успешно, но наши учителя почему-то ему не доверяют, хотя он очень даже надежный.

Предпоследний  раздел касается прав профсоюзных организаций и членов профсоюза. Как мне кажется, работодатели относятся  к председателям ППО уважительно. Многие вопросы решают совместно в рамках закона. Во всех образовательных учреждениях, где имеются первичные организации профсоюза, заключены  коллективные договора. Главным принципом взаимодействия сторон социального партнерства является конструктивный диалог.

Для участия в работе заседаний райсовета и его президиума, совещаний и семинаров члены выборных профсоюзных органов освобождаются от основной работы.

Не выполняется пункт 11.2.2. Соглашения, где речь идет о выделении помещений и оргтехники для профкомов. Такие условия созданы только в Питишевской школе. Это требование ст.377 ТК РФ. В этой же статье сказано, что оплата труда руководителя выборного органа ППО может производиться за счет средств работодателя в размерах установленных КД.


В 11 разделе имеется пункт 11.7, который гласит «Стороны совместно принимают решение о представлении к награждению работников образовательных учреждений». Об этом я говорила и на прошлом заседании. К сожалению так и продолжается. Профсоюз не приглашают когда есть, что скрывать, или когда что-то решается незаконно.


Не все работодатели соблюдают пункт 11.2.5., что касается перечисления профсоюзных взносов. Перечисление средств должно производиться в полном объеме и одновременно с выдачей банком средств на заработную плату, т.е. перечислили деньги на карточки работников, в тот же день перечислить удержанные профсоюзные взносы. За это отвечает работодатель в лице директора ОУ, а не бухгалтер. Поэтому я бы попросила руководителей взять данный вопрос на контроль (АСШ,РСШ,КОШ).

Коллективные договора еще не везде стали тем документом, чем руководствуются как руководители, так и сами работники в повседневной деятельности. Коллективный договор-это юридический документ, который регулирует взаимоотношение между работодателем и работниками, тем не менее, когда читаешь протоколы собраний, почти нигде не увидишь выступления работников, где-то отчитывается только руководитель, а где-то только председатель ППО. В коллективном договоре принимаются взаимные обязательства, поэтому надо отчитываться обеим сторонам. В последнее время замечается пассивность со стороны членов профсоюза, даже на профсоюзных собраниях не выступает ни один член профсоюза.

Все желающие получают юридическую помощь со стороны профсоюза. Руководителям в помощь профсоюз высылает инструктивные письма, новые законы, изменения в ТЗ. На исполнение уставных обязательств за счет средств профсоюзного бюджета израсходовано более 240 тысяч рублей.

Многие обращаются в профсоюз за юридической консультацией, приходят с жалобами на несправедливое распределение стимулирующей части заработной платы. 
Большое  значение в оздоровлении членов профсоюза имеет санаторно-курортное лечение. Желающих у нас почти нет. В 2017 году выехал на санаторно-курортное лечение единственный член профсоюза из Вотланской основной школы школы Никандров А.Г. 
Внештатным правовым инспектором труда является Петрова Людмила Ивановна, которая проводит немалую работу по защите социально-трудовых прав работников отрасли. Так, в 2017 году проведена тематическая проверка «Соблюдение трудового законодательства при заключении и изменении трудовых договоров с работниками образовательных организаций» в 4 образовательных организациях района, в том числе, в 2 общеобразовательных  и в 1 дошкольной образовательной организации и в 1  организации дополнительного образования.


 В соответствии с  годовым планом проведения тематических проверок образовательных учреждений Аликовского района в  2017 году, в сентябре месяце была проведена проверка по теме: «Соблюдение трудового законодательства по ведению и хранению трудовых книжек работников в МАОУ «Раскильдинская СОШ».
    
В ходе проверки были выявлены  нарушения и недостатки при ведении трудовых книжек и Книги учета движения трудовых книжек и вкладышей , которые устранены.

Все эти годы профсоюз не переставал заниматься организацией досуга членов профсоюза, проведение культурно-массовых мероприятий так приклеилось к профсоюзу, что мы без этого уже не можем. Замечательные мероприятия проводят профсоюзные комитеты на местах.
Вошло в традицию собираться  всем педагогам вместе на День Учителя, приглашаем артистов на эти праздники, чествуем ветеранов и мастеров педагогического труда, а после торжественного мероприятия и концерта праздник продолжается в коллективах, кто-то идет в кафе,  кто-то в ресторан, а кто-то и на природу, в общем, члены профсоюза остаются довольными  своим профессиональным праздником. В районе имеется еще один праздник для педагогов - это День образования, который отмечается в конце учебного года в Смородинском лесу, этот год не стал исключением.
Поздравляли и вручали ценные подарки на юбилейные даты не только председателям ПОП, но и активным членам профсоюза.

 Повышение уровня и эффективности информационной работы остается важнейшей проблемой в профсоюзе. Можно проводить какие угодно акции, вести полезную и результативную работу, но если о ней не знают, ее все равно, что нет. В основном информация о деятельности профсоюза доводится через профсоюзные собрания. Но тут следует отметить, что профсоюзные органы в последнее время редко поднимают проблемные вопросы на собраниях, хочется отметить, что нет активности членов профсоюза, мало предложений исходит от них по улучшению условий работы, по нормированию труда, по процессу учебной деятельности и т.д. Для передачи информаций и объявлений  председателям первичных организаций профсоюза и руководителям образовательных учреждений используется электронная почта и сайт районной организации профсоюза. Большинство первичных организаций имеют свои сайты или странички на сайтах ОУ, этому способствует ежегодный смотр-конкурс, проводимый райсоветом профсоюза. Призерами этого смотра стали первичные организации Аликовской,  Питишевской, Яндобинской, Карачуринской, Шумшевашской, Вотланской школ и МБДОУ №1, которые  получили денежные премии и почетные грамоты райсовета. Несмотря на неоднократные замечания, не создали сайты ППО Раскильдинской,Таутовской,Чувашсорминской школ, ДЮСШ и РОО. Для освещения профсоюзной работы недостаточно используется районная газета. 
Я уже отметила, что райсовет профсоюза уделял большое внимание работе с профсоюзным активом. Систематически проводились семинары-совещания с председателями ПОП, индивидуальные беседы. Всего в 2017 году проведено 4 заседания райсовета и 4 заседания президиума. Рассмотрены следующие вопросы:


1.Об исполнении сметы профсоюзного бюджета районной организации профсоюза за 2016 год и о смете на 2017 год.

2.О годовом  статистическом отчете 2 СП за 2016 год.

3.О Положении об оказании материальной помощи членам профсоюза.

4.О Положении о премировании профсоюзного актива.

5.О проведении в 2017 году отчетов и выборов в первичных профсоюзных организациях.

         6.О Регламенте работы совета и президиума районной организации                       профсоюза работников народного образования и науки РФ.

         7.О состоянии профсоюзного контроля над соблюдением трудового законодательства в части заключения трудовых договоров, ведения трудовых книжек в МБОУ «Большевыльская СОШ».

          8.О состоянии профсоюзного контроля над соблюдением правил внутреннего трудового распорядка работников в МБОУ «Раскильдинская СОШ».

          9.О тарификации педагогических кадров на 2017-2018 учебный год.

        10.О состоянии уплаты членских профсоюзных взносов и поступлении средств на счет районной организации профсоюза.

    
 2017 год в профсоюзе был годом пиар движения, ЦС и реском профсоюза  провели очень много различных конкурсов, мы провели только конкурс сайтов. Обидно, что у нас мало инициативных, творческих людей.
О некоторых недостатках  в работе райсовета было уже отмечено, но подытоживая, следует отметить, что в любом вопросе профсоюзной деятельности у нас имеются недоработки. Есть профкомы, которые слепо т.е. не вникая в суть дела, не интересуясь  мнением работников, соглашаются с представленными проектами документов по вопросам нормирования труда, хотя сколько лет прошу сделать почтовые ящики, сейчас это можно сделать через электронную почту, провести анкетирование и другие мероприятия, т.е. надо искать эффективные формы работы с членами профсоюза. 
Состав райсовета стабильный, работоспособный, исполнительный, дисциплинированный. Явка на мероприятия была почти 100 %. Да и руководители, в основном,  всегда с пониманием относились. С ними я была в тесном контакте, присутствовала  почти на всех их  совещаниях, высылала им  в помощь информационные бюллетени, методический материал. Все годы работала в тесном контакте с работниками отдела образования. 

Ключевой целью финансовой политики районного совета  Профсоюза в 2017 году являлось повышение эффективности использования средств на обеспечение деятельности Профсоюза по удовлетворению социально-экономических и профессиональных интересов членов Профсоюза, предоставление им различных социальных услуг и расширение форм поддержки. В течение года осуществлялся контроль полноты сбора членских профсоюзных взносов, порядка их перечисления на банковский счёт Профсоюза. Уделялось внимание информированию и разъяснению рационального подхода к расходованию профсоюзных средств.

    
За 2017 год на текущий счёт районной организации профсоюза поступило 552376 рублей. Расходование финансовых средств осуществлялось на цели, связанные с уставной деятельностью Профсоюза и в соответствии со сметой.

   
  В 2017 году деньги расходовались на: культурно-массовую работу (40,3%), спортивно-оздоровительную работу (2,5%), проведение заседаний, президиумов(0,1 %), материальную помощь (2,8%); премирование (1,6%), оплату за услуги банка (5,7%), проведение профсоюзных конкурсов (2,8 %). Недостатком в распределении финансовых средств является то, что большинство взносов уходит на культурно-массовую работу, слабо внедряются инновационные формы работы.
    Профсоюзом сделано немало, но впереди еще больше дел, т.к. мы живем в эпоху перемен, а это не просто. В ближайшее время необходимо поработать по внедрению профессионального стандарта, освоить новые программы, поработать над системой оплаты труда. Президентом России ставится задача повышения правовой грамотности и уровня исполнения законодательства. Но чаще всего оно не исполняется не только потому, что люди не хотят следовать букве закона, но и потому, что рядовой гражданин не знает своих прав. Чтобы повысить правовую культуру членов профсоюза, можно организовать профсоюзные кружки, только захотят ли наши члены воспользоваться такой услугой, уж очень трудно в последнее время увлечь педагогов какими-то мероприятиями.

Хочется надеяться, что в 2018 году районная организация профсоюза сумеет устранить вышеуказанные недостатки, чтобы больше инициатив исходило от первичных организаций и рядовых членов профсоюза. 

 Приоритетным направлением деятельности районной организации профсоюза на 2018 год намечено:
- сохранение единства организации как одного из гарантов социально-экономической стабильности, 

- своевременное и качественное информирование работников о деятельности профсоюзной организации;

- повышение мотивации профсоюзного членства и охвата работников системы образования района профсоюзным членством;
- усиление работы с молодыми педагогическими кадрами района;

- повышение уровня правовых знаний и рост профессионализма профсоюзного актива;

- усиление работы по обобщению и распространению опыта работы первичных профсоюзных организаций;
-продолжить работу по внедрению инновационных форм работы.
